
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» λόγω μεταβολής 
της νομικής μορφής του φορέα.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3122.1/4784/01/ 
20.6.2014 υπουργικής απόφασης περί εγκατά-
στασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 
«MINERVA SHIP MANAGEMENT INC.» που εδρεύει 
στη Λιβερία.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία Α.1039/ 
13.3.2024 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1790).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 28739/Κ6 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» λόγω μεταβολής 

της νομικής μορφής του φορέα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστη-

μα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετι-

κά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 

νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων

(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-

νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 

της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 

Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-

ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 

2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 

του άρθρου πρώτου,

γ) του άρθρου 8 του ν. 4935/2022 «Κίνητρα ανάπτυξης 

επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και εταιρικών μετα-

σχηματισμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 103),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-

ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 

και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-

τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1808

16527

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.23 00:48:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16528 Τεύχος B’ 1808/22.03.2024

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/4.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.2.2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 

χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-

θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012» (Β’ 686).
4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακρι-

τικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΜΑΘΗΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ» και κωδικό 2000479, η οποία 

εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 21437/Κ6/24.02.2022 

(Β’ 1034) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελμα-

τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 

Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

και χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία 

«ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

6. Την υπό στοιχεία 1944/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π/9.1.2024/K6 

αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚ-

ΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.», με τα συνημμένα σε 

αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυμία 

«ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» με δ.τ. «Κ.Δ.Β.Μ. ΜΠΑΤΣΟ-

ΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ», 

και κωδικό 2000479, λόγω εισφοράς της εν λόγω ατομι-

κής επιχείρησης στην ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία 

με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.» 

κατά το άρθρο 8 του ν. 4935/2022, με μεταβολή της νο-

μικής μορφής από «ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» ατομική 

επιχείρηση, σε «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.».

2. Οι δομές του νομικού προσώπου με την επωνυμία 

«ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ Ι.Κ.Ε.» με νέο διακριτικό 

τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ ΙΚΕ - ΔΙΑ 

ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ ΜΠΑΤΣΟΛΑΚΗΣ» και κωδικό 2000479 

είναι:

- Γ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 6, Τ.Κ. 69100, ΚΟΜΟΤΗΝΗ, με δυναμι-

κότητα είκοσι εννέα (29) άτομα, με πρόσβαση για ΑμεΑ.

- Π. ΤΣΑΛΔΑΡΗ 121, Τ.Κ. 17676, ΚΑΛΛΙΘΕΑ ΑΤΤΙΚΗΣ, 

με δυναμικότητα είκοσι πέντε (25) άτομα, με πρόσβαση 

για ΑμεΑ.

- ΑΡΓΥΡΗ ΕΦΤΑΛΙΩΤΗ 11, Τ.Κ. 81100, ΜΥΤΙΛΗΝΗ, με 

δυναμικότητα είκοσι (20) άτομα, με πρόσβαση για ΑμεA.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Μαρτίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/4784/20124/2024 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3122.1/4784/01/ 

20.6.2014 υπουργικής απόφασης περί εγκατά-

στασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 

«MINERVA SHIP MANAGEMENT INC.» που εδρεύ-

ει στη Λιβερία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77),
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94).
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16529Τεύχος B’ 1808/22.03.2024

αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’ 3263) κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/4.5.2020 

(Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 

(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-

γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της 

υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης 

των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 

Εμπορικής Ναυτιλίας.

ιζ. της υπ’ αρ. 3122.1/4784/01/20.6.2014 (Β’ 1710) από-

φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου.

2. Τo με κωδικό αριθμό 645829546954 0724 0075 

e Παράβολo Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων.

3. Τις από 29 Ιανουαρίου και 29 Φεβρουαρίου 2024 

αιτήσεις της εταιρείας «MINERVA SHIP MANAGEMENT 

INC.» για τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης ως 

προς την επωνυμία της εταιρείας.

4. Το από 17 Ιανουαρίου 2024 πιστοποιητικό τροπο-

ποίησης καταστατικού του Βοηθού Εφόρου Εταιρειών 

της ΛΙΒΕΡΙΑΣ από το οποίο προκύπτει ότι καταχωρίστηκε 

νόμιμα η αλλαγή της επωνυμίας της ανωτέρω εταιρείας, 

αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3122.1/4784/01/20.6.2014 

(Β’ 1710) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου 

περί εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρεί-

ας «MINERVA SHIP MANAGEMENT INC.» που εδρεύ-

ει στη ΛΙΒΕΡΙΑ ως προς την επωνυμία από «MINERVA 

SHIP MANAGEMENT INC.» (παλαιά) σε «MYBULK 

SHIPMANAGEMENT INC.» (νέα επωνυμία).

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 

από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-

τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 

Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 

και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-

νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-

κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 

αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 

εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-

φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 

παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 3122.1/ 
4784/01/20.6.2014 (Β’ 1710) απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 19 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

   Ι 

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπό στοιχεία Α.1039/13-3-2024 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 1790):

   1) Στη σελίδα 16395, στα έχοντας υπόψη των διατάξε-
ων της στήλης β’, περ. ζ), διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«………………………………
ζ) των Παραρτημάτων Ι και II του Κεφαλαίου Η’ του 

ν.  4170/2013 (Α’  163), του Παραρτήματος Ι και των 
παρ. 1 και 2 του Παραρτήματος II, του άρθρου τρίτου 
του ν. 4428/2016 (Α’ 190),…»,

στο ορθό:
«……………………………………………
ζ) των Παραρτημάτων Ι και II του Κεφαλαίου Η’ του 

ν. 4170/2013 (Α’ 163), των Παραρτημάτων Ι και II παρ. 1 
και 2 του άρθρου τρίτου του ν. 4428/2016 (Α’ 190),…».

2) Στη σελίδα 16396, στα έχοντας υπόψη των διατάξε-
ων της στήλης α’, περ. ια) διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«……., του νόμου 4512/2018 (Α’ 5)…»,
στο ορθό:
«……., του νόμου 4512/2018 (Α’ 5 και 8)…».
3) Στη σελίδα 16398, στην παρ. 8 περ. ιβ) στη στήλη α’, 

διορθώνεται:
Το εσφαλμένο:
«……., στο Παράρτημα ΙΙ (Β.γ και Γ.1.α.i) της υπό στοι-

χεία Α.1127/03-06-2020 (Β’ 2194) απόφασης του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ, στην υπό στοιχεία Α.1089/19-4-2021 
(Β’ 1662) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ,……»,

στο ορθό:
«......., στο Παράρτημα ΙΙ (Β.γ και Γ.1.α.i) της υπό στοιχεία 

Α.1127/03-06-2020 (Β’ 2194) απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ και της υπό στοιχεία Α.1089/19-4-2021 (Β’ 1662) 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ,……».

  (Από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16530 Τεύχος B’ 1808/22.03.2024

*02018082203240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


